
2.2.2017

1

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek  - vybraná ustanovení 

a doporučení pro praktické využití

Mgr. Martina Šťastná
Mgr. Veronika Sedláčková září 2016

ÚVOD

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek

(dále jen „ZZVZ“)

 účinnost k 1. 10. 2016

 ve Sbírce zákonů vyhlášen dne 29. 4. 2016

 zahrnuje nově i úpravu koncesního řízení (dosud samostatně v 

koncesním zákoně)

 transpozice nových evropských zadávacích směrnic z roku 2014 

(nutné transponovat do 2 let do vnitrostátního právního řádu)

 snížení administrativní zátěže + větší flexibilita zadavatele

M



2.2.2017

2

ÚVOD

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR - Portál o veřejných 

zakázkách a koncesích

 http://www.portal-vz.cz/cs/Jak-na-zadavani-verejnych-

zakazek/Legislativa-a-Judikatura/Legislativa/Zakon-o-zadavani-

verejnych-zakazek-a-jeho-provadeci-predpisy/Aktualni-provadeci-

predpisy-k-zakonu-o-zadavani-verejnych-zakazek

 Uveřejnění metodiky k  ZZVZ – předpoklad 1. 10. 2016 

M

ÚVOD

Vyhlášky Ministerstva pro místní rozvoj

 Vyhláška č. 168/2016 Sb., o uveřejňování formulářů pro účely 

zákona o zadávání veřejných zakázek a náležitostech profilu 

zadavatele

 Vyhláška č. 169/2016 Sb., o stanovení rozsahu dokumentace 

veřejné zakázky na stavební práce a soupisu stavebních prací, 

dodávek a služeb s výkazem výměr

 Vyhláška č. 170/2016 Sb., o stanovení paušální částky nákladů řízení 

o přezkoumání úkonů zadavatele při zadávání veřejných zakázek

 Vyhláška č. 260/2016 Sb., o stanovení podrobnějších podmínek 

týkajících se elektronických nástrojů, elektronických úkonů při 

zadávání veřejných zakázek a certifikátu shody
M



2.2.2017

3

ÚVOD

Nařízení vlády k zákonu č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek

 Nařízení vlády č. 172/2016 Sb., o stanovení finančních limitů a 

částek pro účely zákona o zadávání veřejných zakázek

 Nařízení vlády č. 173/2016 Sb., o stanovení závazných zadávacích 

podmínek pro veřejné zakázky na pořízení silničních vozidel

M

ÚVOD

Věstník veřejných zakázek – nutná úprava pro ZZVZ

 možnost využívat plnou funkcionalitu Věstníku až do 30. 9 2016 včetně
 harmonogram pro novou verzi systému od 1. do 6. 10 2016 

 formulář v listinné podobě bude možné odeslat do stávající verze Věstníku nejpozději 
v pátek 16. 9. 2016. Formuláře odeslané po tomto datu již nebudou přijímány 
k uveřejnění.

 formulář v elektronické podobě bude možné odeslat do stávající verze Věstníku 

nejpozději v pátek 30. 9. 2016. Po tomto datu bude technicky znemožněno 

elektronické odesílání formulářů, včetně datové schránky.

 poslední den uveřejnění formulářů ve stávající verzi Věstníku - pondělí 3. 10. 

2016

 pondělí 3. 10. 2016 - v odpoledních hodinách stávající verze Věstníku nedostupná

 úterý 4. 10. až čtvrtek 6. 10. 2016 včetně bude na adrese 

www.vestnikverejnychzakazek.cz nasazování nové aplikace Věstníku.

 od 7. 10. 2016 - plně obnoven provoz Věstníku.
M



2.2.2017

4

ČLENĚNÍ ZZVZ

15. ČÁSTÍ

 Část první – obecná ustanovení (§§ 1-32)

 Část druhá – základní ustanovení o zadávacích řízeních (§§ 33-

51)

 Část třetí – podlimitní režim (§52-54)

 Část čtvrtá – nadlimitní režim (§§ 55-128)

 Část pátá – zjednodušený režim (§129)

 Část šestá – zvláštní postupy (§§ 130-150)

 Část sedmá – postup pro zadávání sektorových veřejných 

zakázek (§§ 151-173)
M

ČLENĚNÍ ZZVZ

 Část osmá – postup pro zadávání koncesí (§§174-186)

 Část devátá – postup pro zadávání veřejných zakázek v oblasti obrany 

nebo bezpečnosti (§§187 – 209)

 Část desátá – společná ustanovení (§§ 210-223)

 Část jedenáctá – informační systém o veřejných zakázkách (§§224-232)

 Část dvanáctá – systém certifikovaných dodavatelů (§§233-240)

 Část třináctá – ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele (§§ 241-

272)

 Část čtrnáctá – přechodná a závěrečná ustanovení (§§273-278) 

 Část patnáctá – účinnost (§ 279)
M



2.2.2017

5

TERMINOLOGIE ZZVZ

Zadání veřejné zakázky (§ 2/1)

 „Zadáním veřejné zakázky se pro účely tohoto zákona rozumí

uzavření úplatné smlouvy mezi zadavatelem a dodavatelem, z níž

vyplývá povinnost dodavatele poskytnout dodávky, služby nebo

stavební práce.“

 „Za zadání veřejné zakázky se nepovažuje uzavření smlouvy, kterou

se zakládá pracovněprávní nebo jiný obdobný vztah, nebo smlouvy

upravující spolupráci zadavatele při zadávání veřejné zakázky podle

§ 7 až 12, § 155, 156, 189 a 190.“

M

TERMINOLOGIE ZZVZ

Zadavatel (§ 4)

Veřejný zadavatel  - § 4/1 písm.:

d) územní samosprávný celek nebo jeho příspěvková organizace

e) jiná právnická osoba, pokud

1. byla založena nebo zřízena za účelem uspokojování potřeb veřejného 

zájmu, které nemají průmyslovou nebo obchodní povahu, a

2. jiný veřejný zadavatel ji převážně financuje, může v ní uplatňovat 

rozhodující vliv nebo jmenuje nebo volí více než polovinu členů v jejím 

statutárním nebo kontrolním orgánu.

M



2.2.2017

6

TERMINOLOGIE ZZVZ

 § 4/4 zadavatel zahájí zadávací řízení, i když nebyl povinen, je 

povinen ve vztahu k veřejné zakázce dodržovat ZZVZ (musí toto 

řízení dokončit) - právní jistota dodavatelů x ALE může toto řízení 

zrušit dle § 127/2 g zadavatel zahájil řízení, i když k tomu nebyl 

povinen

 § 4/5 za zadavatele se považuje také jiná osoba, která zahájila 

zadávací řízení, ačkoli k tomu nebyla povinna (musí toto řízení 

dokončit) – lze také zrušit (§ 127/2 g)

M

TERMINOLOGIE ZZVZ

Dodavatel (§ 5)

 osoba, která nabízí poskytnutí dodávek, služeb nebo stavebních 

prací, nebo více těchto osob společně

 dodavatel je i pobočka závodu - sídlo dodavatele je sídlo pobočky 

závodu

Účastník zadávacího řízení (§ 47)

 nová terminologie – dříve uchazeč nebo zájemce

 (§ 47/1)  dodavatel se stává účastníkem zadávacího řízení –

vyjádření předběžného zájmu v užším řízení nebo zjednodušeném 

režimu/podá žádost o účast nebo nabídku/ zahájí jednání se 

zadavatelem v zadávacím řízení

M



2.2.2017

7

TERMINOLOGIE ZZVZ

Zásady postupu zadavatele § 6 ZZVZ

 vztahují se na každý postup dle ZZVZ i na veřejné zakázky malého 

rozsahu

• zásada transparentnosti (průhlednost)

• zásada přiměřenosti – nová – nastavení zadávacích podmínek 

přiměřeně předmětu zakázky např. úroveň požadované 

kvalifikace

• zásada rovného zacházení a zákazu diskriminace 

M

TERMINOLOGIE ZZVZ

Zadávací podmínky (§ 28/1 písm. a) a § 36

Zadavatelem stanovené:

1. podmínky průběhu zadávacího řízení (podle § 39)

2. podmínky účasti v zadávacím řízení (podle § 37)

3. pravidla pro snížení počtu účastníků zadávacího řízení nebo snížení 

počtu předběžných nabídek nebo řešení

4. pravidla pro hodnocení nabídek (podle § 39/2 písm. c), pro nadlimitní 

režim § 114-118

5. další podmínky pro uzavření smlouvy na veřejnou zakázku podle § 104

M



2.2.2017

8

TERMINOLOGIE ZZVZ

Zadávací dokumentace (§ 28/1 písm. b)

• veškeré písemné dokumenty obsahující zadávací podmínky,

sdělované nebo zpřístupňované účastníkům zadávacího řízení při

zahájení zadávacího řízení, včetně formulářů podle § 212

(uveřejňování) a výzev uvedených v příloze č. 6 k ZZVZ

• návrh smlouvy již není oproti zákonu č. 137/2006 Sb., povinnou

součástí nabídky – většina zadavatelů bude dále vyžadovat

M

ZMĚNY OPROTI ZÁKONU č. 137/2006 Sb.

 Předběžné oznámení (§ 34)

• zadavatel je oprávněn uveřejnit předběžné oznámení

• uveřejnění již není povinné

• když je uveřejněno lze v některých případech zkrátit lhůtu pro 

podání nabídek 

 zrušené jsou:

 významné zakázky

 odůvodnění zakázek

 prohlášení dle § 68 zákona č. 137/2006 Sb. 

M



2.2.2017

9

ZMĚNY OPROTI ZÁKONU č. 137/2006 Sb.

Komise a přizvaní odborníci (§ 42)

 komise - povinné u VZ s předpokládanou hodnotou nad 300 mil. Kč  

• musí mít min. 5 členů, z nichž většina má příslušnou odbornost ve 

vztahu k předmětu veřejné zakázky

 zadavatel může 

 může k provádění úkonů podle ZZVZ pověřit komisi

 může pro své rozhodování použít i vyjádření přizvaných odborníků 

(není stanovena forma zapojení odborníků do činnosti zadavatele)

 by měl stanovit pravidla pro jednání komisí (např. 

usnášeníschopnost, počet členů, odbornost, náhradníci…)

 úkony komise se považují za úkony zadavatele, je-li úkonem komise 

porušen zákon, odpovídá za toto porušení zadavatel
M

TERMINOLOGIE ZZVZ

Zastoupení zadavatele (§ 43)

 zadavatel se může při provádění úkonů podle ZZVZ souvisejících se

zadávacím řízením nechat smluvně zastoupit jinou osobou

(administrátor např. advokátní kancelář, spol. zadávající veřejné

zakázky)

 lze na kompletní zadávací řízení nebo na určité úkony

 vhodné uzavřít písemnou smlouvu např. příkazní či mandátní

 zástupce jedná jménem zadavatele a na jeho účet, ale přesto 

odpovědnost za jednání nese zadavatel včetně důsledků 

vyplývajících z porušení zákona

M



2.2.2017

10

TERMINOLOGIE ZZVZ

Zástupce nesmí

1. provést výběr dodavatele,

2. vyloučit účastníka zadávacího řízení, 

3. zrušit zadávací řízení, rozhodnout o námitkách; 

 to neplatí pro prokuristu nebo zřizovatele zastupujícího

příspěvkovou organizaci, jejímž je zřizovatelem (příspěvkové

organizace mohou pověřit svého zřizovatele, aby za ně provedl

zadávací řízení – zastoupený zadavatel se nemůže zbavit

odpovědnosti za porušení zákona)

M

TERMINOLOGIE ZZVZ

Střet zájmů (§ 44)

 zadavatel postupuje tak, aby nedocházelo ke střetu zájmů

 zadavatel si vyžádá písemné čestné prohlášení všech členů komise, 

přizvaných odborníků nebo osob zastupujících zadavatele o tom, že 

nejsou ve střetu zájmů

 když zadavatel zjistí, že ke střetu zájmů došlo, přijme k jeho 

odstranění opatření k nápravě

Za střet zájmů se považuje situace, kdy zájmy osob, které 

a) se podílejí na průběhu zadávacího řízení, nebo

b) mají nebo by mohly mít vliv na výsledek zadávacího řízení,

ohrožují jejich nestrannost nebo nezávislost v souvislosti se zadávacím 

řízením. 
M



2.2.2017

11

PŘEDPOKLÁDANÁ HODNOTA („PH“) - §16 - 23

= předpokládaná výše úplaty za plnění veřejné zakázky vyjádřená v 
penězích

 zadavatel má povinnost PH stanovit, nemusí ji však sdělovat (výjimka 
§ 100 odst. 3)

stanovuje se:

 vždy bez DPH

 k okamžiku zahájení zadávacího řízení nebo k okamžiku zadání VZ 
(pokud nebyla zadána v zadávacím řízení)

 na základě průzkumu trhu, zkušenosti s předchozími zakázkami apod. 

ʘ nelze vycházet ze starých rozpočtů, průzkumů – vždy je nutná 
aktualizace

ʘ chybné je stanovení nižší PH (→ použi� jiného režimu) ale i 
vyšší PH (vazba na stanovení kvalifikace, výši jistoty, výši 
obratu → může dojít k odrazení uchazečů)

V

PŘEDPOKLÁDANÁ HODNOTA („PH“) - §16 - 23

PH zahrnuje:

 všechna plnění, která spolu časově souvisí a která tvoří jeden 
funkční celek

 všechna plnění, která mohou ze smlouvy plynout – platby třetím 
stranám – např. odměny realitním kancelářím, pojišťovacím 
makléřům

 změny závazků ze smlouvy – vyhrazené dle § 100 (jedná se o 
výhrady, které zbavují zadavatele povinnosti provádět zadávací 
řízení, příp. provede JŘBÚ) – např. změna z doby určité na dobu 
neurčitou, inflační doložka

 předpokládanou výši cen, odměn nebo jiných plateb – např. 
ceny na základě pořadí při hodnocení, náhrady nákladů

V



2.2.2017

12

PŘEDPOKLÁDANÁ HODNOTA („PH“) - §16 - 23

Provozní jednotky („PJ“)

 zadavatel stanoví PH za všechny PJ

ʘ má-li PJ samostatnou funkčnost lze PH stanovit pouze na její 
úrovni - např. městské části, fakulty, odštěpné závody

• samostatnost dána obecně závaznými předpisy či vnitřními 
nebo organizačními pokyny

VZ rozdělené na části

 PH stanovena za všechny čás� VZ → každá část je zadávána v 
režimu dle celkové PH

 výjimka dle § 18 odst. 3 – část (-i) VZ lze zadat postupem dle PH 
této části – méně než 20 % souhrnné PH a současně služby a 
dodávky do 80.000 EUR, stavební práce do 1 mil. EUR – cílem je 
podpora malých dodavatelů

V

PŘEDPOKLÁDANÁ HODNOTA („PH“) - §16 - 23

VZ pravidelné povahy na dodávky a služby

 pravidelná povaha = pravidelně (opakovaně) pořizované nebo 
trvající dodávky či služby, plánované v určitém cyklu

ʘ např. ostraha, úklid, propagační předměty, kancelářské potřeby

 PH vždy alespoň za 12 měsíců – i v případě smluv kratších

 sčítání PH neplatí pro VZ s proměnlivou jednotkovou cenou  - menší 
nákupy jsou hospodárnější, účelnější a efektivnější – nákupy dle 
aktuálních potřeb 

ʘ např. občerstvení, pohonné hmoty…

V



2.2.2017

13

PŘEDPOKLÁDANÁ HODNOTA („PH“) - §16 - 23

VZ na dodávky

 smlouva na dobu určitou – za dobu účinnosti smlouvy

 smlouva na dobu neurčitou (nebo nelze vymezit) - za 48 měsíců

ʘ spadá sem i smlouva na dobu určitou s doložkou o možnosti 
změny na neurčitou, nebo automatické prodlužování

VZ na služby:

 smlouva na 48 měsíců nebo kratší – za dobu účinnosti smlouvy

 smlouva na dobu neurčitou nebo více než 48 měsíců – „pouze“ za 
48 měsíců

V

LIMITY V ZZVZ

Dle výše předpokládané hodnoty:

veřejné zakázky malého rozsahu (dále jen „VZMR“)

 PH dodávek a služeb je rovna nebo nižší 2.000.000 Kč

 PH stavebních prací je rovna nebo nižší 6.000.000 Kč

podlimitní veřejné zakázky

 PH dodávek a služeb je nejméně 2.000.000 Kč

 PH stavebních prací je nejméně 6.000.000 Kč

nadlimitní veřejné zakázky

 PH dodávek a služeb je rovna nebo přesahuje 5.706.000 Kč (veřejný

zadavatel)

 PH stavebních prací je rovna nebo přesahuje 142.668.000 Kč (veřejný

zadavatel)
M



2.2.2017

14

LIMITY V ZZVZ

Veřejná zakázka malého rozsahu (§31)

 zadavatel není povinen zadat v zadávacím řízení 

 zadavatel je povinen dodržet zásady podle § 6 ZZVZ

 uveřejnění smlouvy na VZMR, jejíž cena je 500 000 Kč bez DPH a 
vyšší (§ 219)

M

DRUHY ZADÁVACÍCH ŘÍZENÍ (§ 3)

a) zjednodušené podlimitní řízení (§ 53) – ZPŘ

b) otevřené řízení (§ 56) - OŘ 

c) užší řízení (§ 58) - UŘ

d) jednací řízení s uveřejněním (§ 60) – JŘSU 

e) jednací řízení bez uveřejnění (podmínky § 63 - 66) – JŘBU 

f) řízení se soutěžním dialogem (§ 68) 

g) řízení o inovačním partnerství (§ 70) 

h) koncesní řízení (§ 174) 

i) zjednodušený režim (§ 129 vč. přílohy č. 4) 

M



2.2.2017

15

ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ V PODLIMITNÍM REŽIMU (§ 52)

 u podlimitních VZ zadavatel postupuje podle části třetí zákona

– podlimitní režim

zadavatel může použít:

 zjednodušené podlimitní řízení  – ZPŘ – použití podlimitní veřejné 
zakázky dodávky a služby, na stavební práce jen do 50 mil. Kč

 druhy zadávacích řízení pro nadlimitní režim

• jednací řízení s uveřejněním – JŘSU – použití podlimitní veřejné 
zakázky bez taxativně uvedených podmínek v § 60 (např. potřeby 
nelze uspokojit bez úpravy na trhu dostupných řešení…)

• jednací řízení bez uveřejnění (podmínky § 63 - 66) – JŘBU –
nemožnost dodržet lhůty pro ZPŘ, u zakázky, která by byla možná 
v ZPŘ zadat, podmínky pro použití JŘBU je nutné vykládat restriktivně 
– musí být splněny nelze vykládat volněji

M

 pokud zadavatel zvolí pro zadání podlimitní zakázky zadávací řízení 

pro nadlimitní režim, musí dodržet postup stanovený pro dané 

zadávací řízení – postupovat jako v nadlimitním režimu

 výjimka 

• LHŮTY - jejich délka je pro podlimitní zakázky stanovena v § 54

M



2.2.2017

16

LHŮTY – PODLIMITNÍ VZ (§ 54), NADLIMITNÍ VZ (§ 57)

M

ZJEDNODUŠENÉ PODLIMITNÍ ŘÍZENÍ (§ 53)

 nevychází z regulace evropských směrnic

 jedná se o vnitrostátní úpravu

 vychází z předchozí úpravy – zjednodušení procesních pravidel

 také povinná elektronická komunikace včetně elektronických 
nabídek (§ 211/3) pod uplynutí doby odložené účinnosti podle §
279/2- pro zadavatele ÚSC nebo jeho příspěvková organizace od 
18. 10. 2018

 použití  - podlimitní veřejné zakázky dodávky a služby a na 
stavební práce jen do 50 mil. Kč

M



2.2.2017

17

ZJEDNODUŠENÉ PODLIMITNÍ ŘÍZENÍ (§ 53)

Zahájení ZPŘ

 uveřejněním výzvy k podání nabídek na profilu zadavatele (§ 214)

 zadavatel může výzvu po jejím uveřejnění odeslat některým 

dodavatelům, pak musí být odeslána alespoň 5 dodavatelům

 výzva k podání nabídek musí obsahovat náležitosti dle přílohy č. 6 ZZVZ-

zadavatel ji může rozšířit

 ZD musí být uveřejněna na profilu po celou lhůtu pro podání nabídek 

 zadavatel může použít jednotlivá pravidla pro zadávací řízení pro 

nadlimitní režim

 zadavatel může použít i jiná kritéria kvalifikace než jsou v části čtvrté

M

ZJEDNODUŠENÉ PODLIMITNÍ ŘÍZENÍ (§ 53)

 doklady o kvalifikaci se předkládají ve formě:

1.kopií

2.čestného prohlášení

3.jednotného evropského osvědčení pro VZ  podle § 87

 v průběhu řízení si zadavatel může vyžádat originály nebo úředně 

ověřené kopie dokladů o kvalifikaci

 pokud si zadavatel v ZD vyhradil, může na profilu zadavatele 

uveřejnit: 

1.oznámení o vyloučení účastníka zadávacího řízení

2.oznámení o výběru dodavatele

 oznámení se považují za doručená všem účastníkům okamžikem 

jejich uveřejnění na profilu zadavatele
M



2.2.2017

18

ZJEDNODUŠENÉ PODLIMITNÍ ŘÍZENÍ (§ 53)

pro podání a hodnocení nabídek a výběr dodavatele se použijí obdobně dle:

 § 107 – 110 (nabídky, otevírání obálek, otevírání obálek v elektronické 

podobě / v listinné podobě) 

 § 114 – 122 (ekonomická výhodnost nabídek, pravidla pro hodnocení 

nabídek, kritéria kvality, náklady životního cyklu, metoda pro stanovení 

životního cyklu, postup při hodnocení nabídek, podmínky použití 

elektronické aukce, průběh elektronické aukce, výběr dodavatele)

 zadavatel může stanovit i jiná kritéria kvality než jsou v § 116 - založeny na 

objektivních skutečnostech vztahující se k osobě dodavatele nebo předmětu 

veřejné zakázky (v podlimitním režimu je možné hodnotit např. zkušenosti 

dodavatele s plněním obdobných zakázek, které se doloží referencemi)

 zadavatel MŮŽE aplikovat ustanovení dle § 113 mimořádně nízká nabídková 

cena

M

ZJEDNODUŠENÉ PODLIMITNÍ ŘÍZENÍ (§ 53)

postup při ukončení zadávacího řízení se použije obdobně dle:

 § 124 – 127 (uzavření smlouvy na veřejnou zakázku, postup pro vyloučení 

vybraného dodavatele, oznámení o výsledku zadávacího řízení – do 30 od 

uzavření smlouvy, důvody zrušení zadávacího řízení)

 povinnost umožnit nahlédnout všem účastníkům zadávacího řízení na 

jejich žádost nahlédnout do písemné zprávy o hodnocení nabídek (§ 217) 

a pořídit si z ní výpisy, kopie nebo její opisy

 § 50 Oznámení o výběru

 písemná zpráva (§ 217/5) uveřejněna na profilu do 30 prac. dnů od 

ukončení zadávacího řízení

 oznámení o zrušení ZPŘ se uveřejní na profilu zadavatele do 5 prac. dnů 

od rozhodnutí o zrušení zadávacího řízení

M



2.2.2017

19

PROHLÍDKA MÍSTA PLNĚNÍ 

 § 36/6 – „je-li to vhodné, může zadavatel umožnit prohlídku místa 

plnění“

Podlimitní zakázky (§ 54/6) – uskuteční nejpozději 5 pracovních dnů 

před skončením lhůty pro podání nabídek +  (§ 97písm.b) je-li 

prohlídka místa plnění, musí být lhůta pro podání nabídek delší než 

min. 11 prac. dnů

Nadlimitní zakázky (§ 97) – kumulativní výčet, musí splnit obě:

a) uskuteční nejpozději 10 pracovních dnů před skončením lhůty pro 

podání nabídek

b) lhůta musí být vždy delší než minimální lhůta stanovená pro 

příslušný druh zadávacího řízení

M

VYSVĚTLENÍ ZADÁVACÍ DOKUMENTACE (ZD)

 § 36/7 – „Zadávací podmínky mohou být po zahájení zadávacího 

řízení změněny nebo doplněny, pouze stanoví-li tak tento zákon.“

 podlimitní zakázky (§ 54/5) – vysvětlení ZD zadavatel uveřejnění na 

profilu nejméně 4 pracovní dny před skončením lhůty pro podání 

nabídek

• pro podlimitní zakázky není stanoveno, do kdy od doručení 

žádosti, musí být zadavatelem vysvětleno – použije se § 98/4 

(nestanoví fixní lhůtu) – lhůta pro podání nabídek musí být 

prodloužena nejméně o tolik prac. dnů, o kolik přesáhla doba od 

doručení do uveřejnění, odeslání nebo předání vysvětlení 3 

pracovní dny

M



2.2.2017

20

VYSVĚTLENÍ ZADÁVACÍ DOKUMENTACE (ZD)

Nadlimitní zakázky (§ 98)

 § 98/1 zadavatel může ZD vysvětlit, pak musí na profilu zadavatele 

uveřejnit vysvětlení příp. související dokumenty:

• nejméně 5 prac. dnů před uplynutím lhůty pro podání žádostí o 

účast, předběžných nabídek nebo nabídek, 

• v případě, kdy je lhůta zkrácena podle § 57/2 písm. b) - naléhavé 

okolnosti nebo podle  § 59/5 – naléhavé okolnosti v užším 

řízení, nejméně 4 prac. dny před uplynutím lhůty pro podání 

žádostí o účast, předběžných nabídek nebo nabídek

M

VYSVĚTLENÍ ZADÁVACÍ DOKUMENTACE (ZD)

 § 98/3 dodavatel písemně požádá o vysvětlení – zadavatel

vysvětlení uveřejní, odešle nebo předá včetně přesného znění

žádosti bez identifikace tohoto dodavatele.

 zadavatel není povinen vysvětlení poskytnout, pokud není žádost o

vysvětlení doručena včas, a to alespoň 3 pracovní dny před

uplynutím lhůt podle odst. 1

 § 98/4 pokud je žádost o vysvětlení ZD doručena včas a zadavatel

neuveřejní, neodešle nebo nepředá vysvětlení do 3 prac. dnů,

prodlouží lhůtu pro podání nabídek nejméně o tolik prac. dnů, o

kolik přesáhla doba od doručení žádosti o vysvětlení zadávací

dokumentace do uveřejnění, odeslání nebo předání vysvětlení 3

pracovní dny

M



2.2.2017

21

ZMĚNA NEBO DOPLNĚNÍ ZD (§ 99)

 uvedeno v nadlimitním režimu

 v ZPŘ (§ 53/3) nebo ve zjednodušeném režimu (§ 129/5) se musí § 99 aplikovat 

„obdobně“ tedy v plném rozsahu

 zadavatel může zadávací podmínky v ZD: změnit nebo doplnit před uplynutím 

lhůty pro podání žádosti o účast, předběžných nabídek nebo nabídek

 změny nebo doplnění musí uveřejnit/oznámit stejným způsobem jako ty, co byly 

změny nebo doplněny

 pokud to povaha doplnění nebo změny ZD vyžaduje, zadavatel současně 

přiměřeně prodlouží lhůtu pro podání žádostí o účast, předběžných nabídek 

nebo nabídek

 v případě, že změna nebo doplnění ZD může rozšířit okruh možných účastníků, 

prodlouží zadavatel lhůtu tak, aby od odeslání změny nebo doplnění ZD činila 

nejméně celou svou původní délku
M

ZADÁVACÍ LHŮTA - § 40

 zadavatel může stanovit zadávací lhůtu

= lhůta, po kterou účastník zadávacího řízení nesmí odstoupit

 počíná běžet koncem lhůty pro podání nabídek, musí být stanovena 
přiměřeně – dle druhu zadávacího řízení a povaze předmětu VZ

 v průběhu zadávací lhůty nelze ze zadávacího řízení odstoupit, 
jistota propadá při neuzavření smlouvy

 v zadávací lhůtě musí zadavatel odeslat oznámení o výběru (neplatí, 
pokud se se všemi účastníky dohodne jinak, nebo ukončí zadávací 
řízení)

ʘ pokud neodešle → zadávací řízení je ukončeno → zadavatel 
uhradí účelně vynaložené náklady spojené s jejich účastí

• bude velmi problematické jejich vyčíslování

V



2.2.2017

22

JISTOTA § 41

 lze požadovat pouze pokud je stanovena zadávací lhůta - musí být 
platná po celou dobu zadávací lhůty

výše

 do 2 % PH

 do 5 % PH při použití elektronické aukce

forma - poskytnutí musí být prokázáno v nabídce – jinak zadavatel 
musí vyloučit dle § 48 odst. 3 – nelze účastníka nechat doklady 
doplnit

 složení peněžní částky

ʘ účastník musí být vyloučen i pokud by peněžní jistotu 
fakticky složil, ale nebylo by to prokázáno v nabídce!

 bankovní záruka- připuštěn pouze originál 

 pojištění záruky – lze předložit kopii – zadavatel může dle § 46 
odst. 1 dožádat originál či ověřenou kopii – má-li pochybnosti

V

JISTOTA § 41

 vracení jistoty bez zbytečného odkladu – zrušeny konkrétní lhůty

ʘ po uplynutí zadávací lhůty

ʘ po zániku účastenství

 zadavatel má právo uplatnit plnění z jistoty pokud účastníkovi 
zanikla účast 

ʘ dle § 122 odst. 5 – nepředloží vzorky, doklady, jež jsou 
podmínkou pro uzavření smlouvy, případně vzorky 
neprojdou stanovenou zkouškou

ʘ § 124 odst. 2 – odmítne uzavřít smlouvu

V



2.2.2017

23

ÚČASTENSTVÍ V ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ § 47

 dodavatel → účastníkem (již neexistuje pojem uchazeč)

ʘ vyjádření předběžného zájmu 

• jakkoli – užší řízení zahájené odesláním předběžného 
oznámení

• písemně – zjednodušený režim zahájené odesláním 
předběžného oznámení

ʘ podání žádost o účast nebo nabídky

ʘ zahájení jednání se zadavatelem

V

ÚČASTENSTVÍ V ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ § 47

 zánik účastenství v zadávacím řízení 

ʘ vyloučením 

• marně uplyne lhůta pro podání námitek

• marně uplyne lhůta pro podání návrhu na ÚOHS 

• nabytí právní moci rozhodnutí o zastavení správního 
řízení/zamítnutí návrhu

ʘ odstoupením v době mimo zadávací lhůtu – pokud zadávací 
lhůta běží, odstoupení nemá právní účinky

ʘ uplynutím lhůty k podání žádosti o účast, předběžné nabídky, 
nabídky

 vyloučený účastník jemuž dosud nezanikla účast - nemusí být při 
hodnocení nabídek zohledněn → nezanikne-li účastenství → musí 
být při hodnocení zohledněn

 účastník vyloučený až po hodnocení → nutno hodno�t znovu
V



2.2.2017

24

VYLOUČENÍ ÚČASTNÍKA ZADÁVACÍHO ŘÍZENÍ § 48

 možnost vyloučení, nikoliv povinnost – pouze z důvodů uvedených 
v ZZVZ – kdykoliv v průběhu zadávacího řízení, oznámení s 
odůvodněním odesílá bezodkladně

ʘ údaje, doklady, vzorky, modely (vybraného dodavatele musí 
vyloučit vždy)

• nesplňují zadávací podmínky, nebo nejsou doloženy ve lhůtě

• nebyly objasněny nebo doplněny na základě výzvy

• neodpovídají skutečnosti

ʘ nabídka obsahuje mimořádně nízkou nabídkovou cenu a nebyla 
zdůvodněna

ʘ je-li účastník akciovou společností a nemá vydány výlučně 
zaknihované akcie

• u vybraného dodavatele si zadavatel sám ověří naplnění dle 
info v obchodním rejstříku – pokud ano → musí jej vyloučit

V

VYLOUČENÍ ÚČASTNÍKA ZADÁVACÍHO ŘÍZENÍ § 48

 má-li důvodné podezření, že účastník uzavřel zakázanou dohodu –
zadavatel nemusí prokázat uzavření dohody, postačí, že má věrohodné 
důkazy (stejné chyby v nabídkách, stejný způsob zpracování)

 pro nezpůsobilost, pokud zadavatel prokáže, že (důkazní břemeno je vždy 
na zadavateli)

ʘ plnění by vedlo k nedodržení povinností plynoucích z předpisů 
vztahujících k VZ

ʘ by došlo ke střetu zájmů

ʘ by došlo k narušení hospodářské soutěže

• např. pův. závazek nepodat nabídku kvůli přípravě zadávacích 
podmínek není dodržen

ʘ účastník se v posl. 3 letech dopustil závažných pochybení při plnění 
dřívější VZ → vznik škody, předčasné ukončení smlouvy

ʘ účastník se pokusil neoprávněně ovlivnit rozhodování v rámci 
zadávacího řízení

vybraný dodavatel 
musí být vyloučen vždy

V



2.2.2017

25

VYLOUČENÍ ÚČASTNÍKA ZADÁVACÍHO ŘÍZENÍ 

povinnost vyloučení

 neprokáže složení jistoty, nezajistí jistotu po celou dobu trvání 
zadávací lhůty

 § 88 odst. 2 – dojde-li ke změně kvalifikace po podání nabídky a 
účastník to do 5 pracovních dnů neoznámí a do 10 pracovních 
dnů nepředloží nové doklady a neučiní tak ani ve lhůtě 
„náhradní“

 § 107 odst. 5 – podá-li více nabídek, nebo podal nabídku a 
současně je osobou, jejímž prostřednictvím jiný účastník 
prokazuje kvalifikaci více nabídek v jednom ZŘ

 § 113 odst. 6 – vyplývá-li z objasnění mimořádně nízké 
nabídkové ceny , že cena je mimořádně nízká z důvodu 
nedodržování právních předpisů, z důvodu poskytnutí veřejné 
podpory a nebo neobsahuje informace o těchto skutečnostech

V

VYLOUČENÍ ÚČASTNÍKA ZADÁVACÍHO ŘÍZENÍ

§ 124

 vybraný dodavatel (právnická osoba) musí před uzavřením 
smlouvy doložit dle § 104 odst. 2 písm. b) ZZVZ – doklady z nichž 
plyne vztah skutečných majitelů k dodavateli – výpis z OR, 
seznam akcionářů, rozhodnutí o vyplacení na zisku, společenská 
smlouva apod. 

→ plyne-li z nich, že dodavatel byl ve střetu zájmu → musí být 
vyloučen

V



2.2.2017

26

KVALIFIKACE § 75 - 79

základní kvalifikace – nepovinná v ZPŘ

 zadavatel nemusí uplatnit důvod pro vyloučení, i když nesplní 
základní způsobilost pokud by 

ʘ vyloučení znamenalo nemožnost zadání VZ

ʘ naléhavý veřejný zájem (veřejné zdraví, ochrana ŽP) vyžadoval 
plnění VZ

 účastník může prokázat, že obnovil svou způsobilost – musí doložit, 
že přijal dostatečná nápravná opatření – dostatečnost posuzuje 
zadavatel

ʘ uhrazení dlužných částek či nedoplatků, úplná náhrada vzniklé 
škody, přijetí organizačních či personálních opatření proti 
trestné činnosti

ʘ = self-cleaning

V

KVALIFIKACE § 75 - 79

profesní způsobilost – nepovinná v ZPŘ a JŘBU

 povinně je předkládán výpis z OR nebo jiné obdobné evidence

 může být požadováno předložení oprávnění k podnikání – zadavatel 
si jej musí vysloveně vyžádat a uvést jaké oprávnění k podnikání 
vyžaduje

V



2.2.2017

27

KVALIFIKACE § 75 - 79

ekonomická kvalifikace

 obnovena možnost požadovat prokázání „solventnosti“ dodavatele

 pouze dvě možnosti

ʘ celkový roční obrat dodavatele

ʘ obrat dosažený dodavatelem s ohledem na předmět VZ 

 obrat za VZ s obdobným předmětem – musí být vymezeno v 
zadávací dokumentaci

 max. za 3 poslední účetní období před zahájením zadávacího řízení

 max. dvojnásobek předpokládané hodnoty – v případě překročení 
musí být odůvodněno v zadávací dokumentaci a písemné zprávě 
zadavatele

 nelze požadovat u VZ na služby dle oddílu 71 CPV 

ʘ služby architektů, stavební, technické, inspekční… V

KVALIFIKACE § 75 - 79

technická kvalifikace

 zadavatel může považovat za neprokázanou - dodavatel má 
protichůdné zájmy, které by mohly negativně ovlivnit plnění VZ

 pro nadlimitní režim lze požadovat pouze vymezená kritéria

např. 

 seznam stavebních prací poskytnutých za posl. 5 let před zahájením 
zadávacího řízení včetně osvědčení objednatele o řádném 
poskytnutí a dokončení

ʘ obsah osvědčení pevně stanoven – hodnotu, dobu či způsob 
provádění lze požadovat pouze v rámci seznamu

 seznam významných dodávek nebo služeb poskytnutých nejdéle za 
poslední 3 roky před zahájení zadávacího řízení včetně uvedení 
ceny a doby poskytnutí a identifikace objednatele – není 
vyžadováno osvědčení

V



2.2.2017

28

KVALIFIKACE § 86

 nestanoví-li zadavatel jinak, může účastník nahradit předložení dokladů 
čestným prohlášením – je dostačující „prostá věta“

 vždy může účastník nahradit doklady jednotným evropským 
osvědčením – jedná se  „pouze“ o unifikovanou podobu čestného 
prohlášení 

 zadavatel si před uzavřením smlouvy musí vždy vyžádat originály 
dokladů o kvalifikaci

 doklady k základní a profesní způsobilosti  musí prokazovat způsobilost 
nejpozději v době 3 měsíců přede dnem zahájení zadávacího řízení

 u ZPŘ a zjednodušeného režimu lze v rámci kvalifikace požadovat 
„cokoliv“ – nutno dodržet zásady ZZVZ

 např. dodavatel nesmí mít dluhy vůči zadavateli

 o posouzení kvalifikace již zadavatel nemá povinnost sepisovat protokol

V

KVALIFIKACE § 86

 § 86 odst. 1 – zadavatel musí přednostně požadovat k prokázání 
kvalifikace doklady evidované v databázi e-Certis = systém, který 
identifikuje doklady nebo osvědčení k prokázání splnění kvylifikace

• účinnost odložena do 18. října 2018

• databázi pro ČR spravuje MMR

• informace jsou zatím jen v angličtině

• dostupnost: http://ec.europa.eu/markt/ecertis/login.do



2.2.2017

29

HODNOTÍCÍ KRITÉRIA § 114

 kritériem je vždy ekonomická výhodnost

ʘ nejvýhodnější poměr nabídkové ceny a kvality

ʘ nejvýhodnější poměr nákladů životního cyklu a kvality

ʘ nejnižší náklady životního cyklu

ʘ nejnižší nabídková cena

• v ZPŘ lze hodnotit i další objektivní skutečnosti 

V

HODNOTÍCÍ KRITÉRIA § 114

 zákon stanovuje výjimky kdy nelze hodnotit pouze na cenu – nutno 
hodnotit i dle kritérií kvality

ʘ řízení se soutěžním dialogem nebo řízení o inovačním 
partnerství, nebo 

ʘ veřejné zakázky na služby uvedené v oddílu 71 CPV slovníku 
a v kategorii 1 nebo 5 přílohy č. 4 ZZVZ

• např: architektonické služby, studie proveditelnosti, 
projektování, stavební dozor, sociální péče, topná 
zařízení pro budovy, ambulantní péče, rehabilitační 
služby

V



2.2.2017

30

HODNOCENÍ NABÍDEK § 115, 119

 pravidla hodnocení musí zadavatel stanovit v zadávací dokumentaci

• kritéria hodnocení

• metoda hodnocení

• váha mezi kritérii, případně jsou kritéria seřazena sestupně dle 
významu

 zadavatel pořizuje „Písemnou zprávu o hodnocení nabídek“

• identifikace zadávacího řízení

• fyzické osoby podílející se na hodnocení nabídek (např. členové 
komise, přizvaní odborníci)

• seznam hodnocených nabídek

• popis hodnocení

 hodnocení nabídek může předcházet posouzení nabídek – postup si 
volí zadavatel či komise

V

KRITÉRIA KVALITY § 116

 kritéria kvality musí být vymezena tak, aby nabídky byly 
porovnatelné a naplnění kritérií ověřitelné:

ʘ technická úroveň

ʘ funkční vlastnosti

ʘ uživatelská přístupnost

ʘ úroveň servisních služeb

ʘ inovační aspekty

ʘ organizace (kvalita týmu dostatečné vzdělání členů týmu, praxe)

ʘ nelze hodnotit smluvní a platební podmínky

 možnost stanovit pevnou cenu a hodnotit pouze kvalitu (§ 116 odst. 
3)

V



2.2.2017

31

NÁKLADY ŽIVOTNÍHO CYKLU § 117

 musí zahrnovat nabídkovou cenu a mohou zahrnovat:

a) ostatní pořizovací náklady

b) náklady související s užíváním předmětu VZ

c) náklady na údržbu

d) náklady spojené s koncem životnosti

e) náklady způsobené dopady na životní prostředí – náklady na 
emise skleníkových plynů apod. 

 při tomto hodnocení zadavatel zohlední skutečně zaplacenou 
částku

• nízká pořizovací cena vs. vysoké náklady na provoz, na likvidaci

V

METODA PRO STANOVENÍ NÁKLADŮ ŽIVOTNÍHO 
CYKLU - § 118

 stanovena již v  ZD 

musí být:

a) založena na objektivně ověřitelných a nediskriminačních 
kritériích

b) přístupná všem dodavatelům

c) založena na údajích, které mohou dodavatelé poskytnout 
bez vynaložení nepřiměřeného úsilí

 zákon nestanovuje konkrétní metodu, pouze základní požadavky

V



2.2.2017

32

VÝBĚR DODAVATELE (§ 122)

 § 122/1 povinnost vybrat k uzavření smlouvy účastníka zadávacího 
řízení, jehož nabídka byla vyhodnocena jako ekonomicky 
nejvýhodnější - podle výsledku hodnocení nabídek nebo výsledku 
elektronické aukce, pokud byla použita.

 § 122/2 pokud je jediný účastník zadávacího řízení, může být vybrán 
bez provedení hodnocení 

- (lze uzavřít smlouvu nebo zrušit dle 127/2 h – jediný účastník v 

řízení, to lze jen do doby odeslání oznámení o výběru 

dodavatele)

M

VÝBĚR DODAVATELE (§ 122)

 § 122/3 zadavatel odešle vybranému dodavateli výzvu k předložení

a) originálů nebo ověřených kopií dokladů o jeho kvalifikaci, pokud je 

již nemá k dispozici,

b) dokladů nebo vzorků, jejichž předložení je podmínkou uzavření 

smlouvy, pokud si je zadavatel vyhradil podle § 104/1, a

c) informací a dokladů podle § 104/2 písm. a) a b), je-li vybraný 

dodavatel právnickou osobou;

postupuje se obdobně jako podle § 46/1 – výzvu lze opakovat, 
prodloužit či prominout lhůtu pro předložení dokladů

 § 122/5 zadavatel vyloučí účastníka zadávacího řízení (§ 125), který 
nepředložil údaje, doklady nebo vzorky podle odst. 3 nebo výsledek 
zkoušek vzorků neodpovídá zadávacím podmínkám.

M



2.2.2017

33

POSTUP PO VYLOUČENÍ VYBRANÉHO DODAVATELE
(§ 125)

 § 125/1 pokud dojde k vyloučení vybraného dodavatele, může 
zadavatel vyzvat k uzavření smlouvy dalšího účastníka zadávacího 
řízení, a to v pořadí, které vyplývá z výsledku původního hodnocení 
nabídek nebo elektronické aukce nebo z výsledku nového 
hodnocení. 

 nové hodnocení zadavatel musí provést, pokud by vyloučení 
vybraného dodavatele znamenalo podstatné ovlivnění původního 
pořadí nabídek. 

 účastník zadávacího řízení vyzvaný k uzavření smlouvy se považuje 
za vybraného dodavatele.

 postup podle § 125/1 lze použít opakovaně
M

OZNÁMENÍ O VÝBĚRU DODAVATELE – NADLIMITNÍ 
VZ (§ 123)

 § 123 zadavatel odešle bez zbytečného odkladu od rozhodnutí o výběru 
dodavatele Oznámení o výběru dodavatele (jen výsledky vybraného dodavatele) 
všem účastníkům zadávacího řízení. 

 S výjimkou JŘBU a zadávacího řízení, v němž je jeden účastník, musí být součástí: 

a) Zpráva o hodnocení nabídek (§ 119/2 obsah), pokud proběhlo hodnocení,

b) výsledek posouzení splnění podmínek účasti vybraného dodavatele, který bude 
obsahovat

1. seznam dokladů, kterými vybraný dodavatel prokazoval kvalifikaci, a

2. u požadované profesní způsobilosti podle § 77/2, ekonomické a technické 
kvalifikace údaje rozhodné pro prokázání splnění jednotl. kritérií kvalifikace,

3. seznam dokladů nebo vzorků, jejichž předložení je podmínkou uzavření smlouvy, 
pokud si je zadavatel vyhradil podle § 104/1a,

4. výsledek zkoušek vzorků, pokud si je zadavatel vyhradil podle § 104/1 b.

 § 50 Oznámení o výběru (všechny druhy zadávacího řízení) – zadavatel odešle 
všem účastníkům - identifikační údaje vybraného a odůvodnění výběru

M



2.2.2017

34

UZAVŘENÍ SMLOUVY NA VEŘEJNOU ZAKÁZKU (§ 124)

 § 124/1 po uplynutí lhůty zákazu uzavřít smlouvu podle § 246 jsou 
zadavatel a vybraný dodavatel povinni bez zbytečného odkladu 
uzavřít smlouvu.

 § 246 (před uplynutím lhůty pro podání námitek proti vyloučení, 
výběru dodavatele.. jde o lhůty podle § 242, do doby doručení 
rozhodnutí o námitkách stěžovateli § 245, ve lhůtě 60 dnů ode dne 
zahájení řízení o přezkoumání úkonů zadavatele..)

 bez zbytečného odkladu - dostatečná lhůta k provedení všech 
úkonů

 § 124/2 vybraného dodavatele, který nesplnil povinnost podle 
odstavce § 124/1, může zadavatel ze zadávacího řízení vyloučit  -
lze podat námitky proti vyloučení ( dle dodavatele odůvodněné 
prodlení)

M

UZAVŘENÍ SMLOUVY NA VEŘEJNOU ZAKÁZKU (§ 124)

 § 124/3 zadavatel vyloučí vybraného dodavatele, zjistí-li na základě 
dokladů podle § 122/3c (doklady o majetkové struktuře), že byl ve 
střetu zájmů – pak postup podle § 125 a lze uzavřít smlouvu s 
dalším účastníkem zadávacího řízení (nutné také vyžádat informace 
o skutečných majitelích a posoudit střet zájmů)

 § 124/4 smlouvu je zadavatel povinen uzavřít v souladu s nabídkou 
vybraného dodavatele (nabídka musí odpovídat požadavkům 
zadavatele vyjádřeným v zadávacích podmínkách)

M



2.2.2017

35

ZMĚNA ZÁVAZKU ZE SMLOUVY NA VEŘEJNOU ZAKÁZKU –
PŘECHODNÁ USTANOVENÍ (§ 273)

 zajištění přechodu z předcházející právní úpravy na úpravu novou

 postupy pro dokončení zadávání veřejných zakázek, dohled ze
strany ÚOHS, informační systém a uveřejňování, seznam
kvalifikovaných dodavatelů a systémy certifikovaných dodavatelů

 § 273/6 „Změny závazků ze smluv na veřejné zakázky nebo 
koncesních smluv uzavřených podle zákona č. 137/2006 Sb., ve 
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, nebo 
podle zákona č. 139/2006 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona, se ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona 
posuzují podle tohoto zákona. Do součtu cenového nárůstu změn 
závazku ze smlouvy podle § 222 odst. 5 písm. c) a odst. 6 písm. c) se 
započítávají i změny závazků ze smluv na veřejné zakázky nebo 
koncesních smluv provedené přede dnem nabytí účinnosti tohoto 
zákona.“

M

ZMĚNA ZÁVAZKU ZE SMLOUVY NA VEŘEJNOU ZAKÁZKU 
(§ 222)

 § 222/1 zadavatel nesmí umožnit podstatnou změnu závazku ze 
smlouvy na veřejnou zakázku po dobu jeho trvání bez provedení 
nového zadávacího řízení podle ZZVZ.

 § 222/3 podstatnou změnou závazku ze smlouvy je změna 
zadávacích podmínek, která by:

a) umožnila by účast jiných dodavatelů  nebo by mohla ovlivnit výběr 
dodavatele v původním zadávacím řízení, pokud by zadávací 
podmínky původního řízení odpovídaly této změně, 

b) měnila by ekonomickou rovnováhu závazku ze smlouvy ve 
prospěch dodavatele, nebo

c) vedla k významnému rozšíření rozsahu plnění veřejné zakázky

M



2.2.2017

36

ZMĚNA ZÁVAZKU ZE SMLOUVY NA VEŘEJNOU ZAKÁZKU -
VYHRAZENÉ ZMĚNY ZÁVAZKU (§ 100) 

 § 222/2 za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku se 
nepovažuje uplatnění vyhrazených změn závazku sjednaných ve smlouvě 
na veřejnou zakázku na základě zadávacích podmínek podle § 100/1.

 § 100/1 zadavatel si může v zadávací dokumentaci vyhradit změnu 
závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku nebo rámcové dohody, pokud:

1. jsou podmínky pro tuto změnu a její obsah jednoznačně vymezeny a 

2. změna nemění celkovou povahu veřejné zakázky

• změna se může týkat rozsahu dodávek, služeb nebo stavebních prací, ceny 
nebo jiných obchodních nebo technických podmínek – např. inflační 
doložka,  pokud je pohyb ceny vázán na oficiálně vyhlašované údaje o 
inflaci nebo prodloužení termínu realizace stavebních prací o počet dnů, 
když teplota klesne pod -5 0C – musí být v dokumentaci jednoznačně 
stanoveno..

• není nutné provést nové zadávací řízení, v případech, kdy tím není 
narušena hospodářská soutěž

ZMĚNA ZÁVAZKU ZE SMLOUVY NA VEŘEJNOU ZAKÁZKU  -
VYHRAZENÉ ZMĚNY ZÁVAZKU (§ 100) 

 § 100/2 zadavatel si může v zadávací dokumentaci vyhradit změnu dodavatele 
v průběhu plnění veřejné zakázky, pokud jsou podmínky pro tuto změnu a 
způsob určení nového dodavatele jednoznačně vymezeny

• změna dodavatele je obecně považována za podstatnou – v případě výhrady v 
zadávací dokumentaci je to nepodstatná změna dle § 222/10 a

• v zadávací dokumentaci musí být podmínky pro změnu dodavatele a způsob 
určení nového dodavatele

 § 100/3 zadavatel si může v zadávací dokumentaci vyhradit možnost použití 
JŘBU pro poskytnutí nových služeb nebo nových stavebních prací vybraným 
dodavatelem za předpokladu, že:

a) podmínky pro nové služby nebo nové stavební práce odpovídají podmínkám 
pro použití JŘBU podle § 66,

b) předpokládaná hodnota nových služeb nebo nových stavebních prací 
nepřevyšuje 30 % předpokládané hodnoty veřejné zakázky a

c) v zadávací dokumentaci uvede předpokládanou dobu a rozsah poskytnutí 
nových služeb nebo nových stavebních prací M



2.2.2017

37

ZMĚNA ZÁVAZKU ZE SMLOUVY NA VEŘEJNOU ZAKÁZKU 
(§ 222)

 § 222/4 „de minimis“ 

za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku se 

nepovažuje změna, která nemění celkovou povahu veřejné zakázky a jejíž 

hodnota je

 a) nižší než finanční limit pro nadlimitní veřejnou zakázku a

 b) nižší než 

1. 10 % původní hodnoty závazku, nebo

2. 15 % původní hodnoty závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku na 
stavební práce, která není koncesí.

 nemění celkovou povahu veřejné zakázky – nelze např. u VZ na nákup 
kancelářského nábytku nakoupit ještě počítače

 pokud bude provedeno více změn, je rozhodný součet hodnot všech 
těchto změn

ZMĚNA ZÁVAZKU ZE SMLOUVY NA VEŘEJNOU ZAKÁZKU 
(§ 222)

 § 222/5 za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku se 
nepovažují dodatečné stavební práce, služby nebo dodávky od dodavatele 
původní veřejné zakázky, které nebyly zahrnuty v původním závazku ze 
smlouvy na veřejnou zakázku, pokud jsou nezbytné a změna v osobě 
dodavatele

a) není možná z ekonomických anebo technických důvodů spočívajících 
zejména v požadavcích na slučitelnost nebo interoperabilitu se stávajícím 
zařízením, službami nebo instalacemi pořízenými zadavatelem v původním 
zadávacím řízení,

b) by způsobila zadavateli značné obtíže nebo výrazné zvýšení nákladů a

c) hodnota dodatečných stavebních prací, služeb nebo dodávek nepřekročí 50 
% původní hodnoty závazku; pokud bude provedeno více změn, je rozhodný 
součet hodnoty všech změn podle § 222/5

 § 222/9 celkový nárůst změn podle § 222/5 a § 222/6 při odečtu „méněprací“ 
nesmí být vyšší než 30 % původní ceny

 § 222/8 povinnost  do 30 dnů od změny závazku odeslat oznámení o změně 
závazku k uveřejnění způsobem podle § 212



2.2.2017

38

ZMĚNA ZÁVAZKU ZE SMLOUVY NA VEŘEJNOU ZAKÁZKU 
(§ 222)

 § 222/6 za podstatnou změnu závazku ze smlouvy na veřejnou zakázku 
se nepovažuje změna,

a) jejíž potřeba vznikla v důsledku okolností, které zadavatel jednající 
s náležitou péčí nemohl předvídat,

b) nemění celkovou povahu veřejné zakázky a

c) hodnota změny nepřekročí 50 % původní hodnoty závazku; pokud 
bude provedeno více změn, je rozhodný součet hodnoty všech 
změn podle § 222/6

 § 222/9 celkový nárůst změn podle § 222/5 a § 222/6 při odečtu 
„méněprací „nesmí být vyšší než 30 % původní ceny

 § 222/8 povinnost  do 30 dnů od změny závazku odeslat oznámení o 
změně závazku k uveřejnění způsobem podle § 212

M

ZMĚNA ZÁVAZKU ZE SMLOUVY NA VEŘEJNOU ZAKÁZKU 
(§ 222)

 § 222/7 za podstatnou změnu závazku ze smlouvy dle § 222/3 na veřejnou 
zakázku, jejímž předmětem je provedení stavebních prací, se nepovažuje 
záměna jedné nebo více položek soupisu stavebních prací jednou nebo více 
položkami, za předpokladu, že

a) nové položky soupisu stavebních prací představují srovnatelný druh 
materiálu nebo prací ve vztahu k nahrazovaným položkám,

b) cena materiálu nebo prací podle nových položek soupisu stavebních 
prací je ve vztahu k nahrazovaným položkám stejná nebo nižší,

c) materiál nebo práce podle nových položek soupisu stavebních prací jsou 
ve vztahu k nahrazovaným položkám kvalitativně stejné nebo vyšší a

d) zadavatel vyhotoví o každé jednotlivé záměně přehled obsahující nové 
položky soupisu stavebních prací s vymezením položek v původním 
soupisu stavebních prací, které jsou takto nahrazovány, spolu s 
podrobným a srozumitelným odůvodněním srovnatelnosti materiálu 
nebo prací podle písmene a) a stejné nebo vyšší kvality podle písmene c).

 při provedení změny není zadavatel limitován výší její hodnoty

 hodnota těchto změn se nepočítá do limitu  podle § 222/4, 5,6 nebo 9.
M



2.2.2017

39

Děkujeme za pozornost


